CRUZ

E/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 1.37/2023-ALE

RECE:ICJ
Em  LOS  L09-  'as
Horas  C   : CC

10,,enr

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa Excelência, para
fins constitucionais, o incluso Autógrafo de Lei n° 96/2023, que "Dispõe sobre a concessão de

prioridade na travessia por balsas ou similares, no âmbito do estado de Rondônia".

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

ASSbMULtI W "ISLATIVA DE
a

ONIA
HARMONIA E DEFESA DO RONDONIENSE

RON

Av. Farquar n2  2562. Baleatrffe49: 	- torto Velho/RO CEP: 76.801-189 dEFp93%.
5ne: 	Mr:g6n ne45 I www.al.ro.leg.br

Mensagem nº 137/2023 - ALE (0039733971)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 1

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

AUTÓGRAFO DE LEI N2  96/2023

Dispõe sobre a concessão de prioridade na

travessia por balsas ou similares, no âmbito do

estado de Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica estabelecida a concessão de prioridade na travessia por balsas ou similares,

no âmbito do estado de Rondônia.

Art. 2° Terão prioridade na travessia por balsa ou similares, os seguintes usuários:

I - polícias;

II - bombeiros militares;

III - ambulâncias; e

IV - transportes escolares.

§ 1° Para fins desta Lei, em atendimento ao inciso I do caput, considera-se polícia todas

as atividades elencadas no artigo 144 da Constituição da República Federativa do Brasil.

§ 2° As polícias terão prioridade caso estejam em diligências das atividades típicas do

dever de polícia. Os bombeiros militares terão prioridade, quando estiverem em diligência para

atendimento de urgência e emergência.

§ 32 As ambulâncias terão prioridade, desde que estejam com pacientes ou atendendo a

chamado de pronto atendimento ou resgates.

§ 42 Os transportes escolares terão prioridade, desde que estejam levando ou trazendo

alunos das escolas ou indo buscar alunos que estejam aguardando o transporte escolar.

Art. 32  Com a prioridade fica garantido a estes usuários o ingresso imediato na próxima

embarcação que dará a travessia, independentemente do número de usuários que estejam

aguardando na fila para fazer a travessia.

Art. 49  Esta Lei entráim vigor na data da sua publicação. NDONIENSE

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA, 28 de junho de 2023.

Dep 	 CRUZ

E/R0

Av. Faquar n° 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO
CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al ro.leg.br

Mensagem nº 137/2023 - ALE (0039733971)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 2

Justificativa (0039734067)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 3

Justificativa (0039734067)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 4

Justificativa (0039734067)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 5

Justificativa (0039734067)         SEI 0005.003271/2023-71 / pg. 6

	Mensagem nº 137/2023 - ALE (0039733971)
	Justificativa (0039734067)